
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 200814
Diário OficialExecutivo 1

cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 09/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0634 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/279843.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GISELDA DA ROCHA FAGUNDES, Matr.n°54194086-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 06/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0635 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/89199.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELIANA MARIA GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº 
229342-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0636 DE 17 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/308425.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCICLEIA FARIAS VIEIRA, Matr.nº 54192313-2 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT a contar de 07/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º TA
Nº DO CONTRATO:  258/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços médico Hospita-
lar , aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 50.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e a  DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS 
LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  12/07/22008

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-01/09/2005, 2ºTA-14/07/2006, 
3ºTA-16/07/2007, 4ºTA-13/08/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Humaitá, nº 1598-
Marco-Belém/Pa .
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO:  3º TA
Nº DO CONTRATO: 288/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00   estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e  FERREIRA & FERREIRA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1º TA-19/07/2006, 2º TA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa da Vileta, nº 2876-
Marco-Belém/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 287/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatoriais, em 
Gastroenterologia e Clínica Médica, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00 estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e o INSTITUTO DE SAÚDE S/C LTDA(Dr. MILVIO 
JUNIOR)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 a 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-19/07/200., 2ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Alcindo Cacela, nº 
130-Umarizal-Belém/Pa.l
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 285/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e o CONSULTÓRIO MÉDICO HELOÍSA BARBOSA 
S/S LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-19/07/2006, 2ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Dom Romualdo Co-
elho, nº 810-Umarizal-Belém/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 256/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00   estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP e o CONSULTÓRIO DE PSICOLOGIA CLÍNICA OLI-
VEIRA & LEÃO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A  12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºta-19/07/2006, 2ºta-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: .Travessa 14 de Abril, nº 
1793-São Braz-Belém/Pa.

DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO 4º TA
Nº DO CONTRATO: 229/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatorial e 
atendimento Domiciliar em Fonoaudiologia, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$)  50.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e a  CONSAÚDE – CONSULTÓRIO DE PROFIS-
SIONAIS DE SAÚDE S/S LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-14/07/2006, 2ºTA-23/07/2007, 
3ºTA-31/01/2008.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Avenida Braz de Aguiar, n° 
416-Nazaré-Belém/Pa..
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3ºTA
Nº DO CONTRATO: 286/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatoriais, em 
Pediatria e Neonatologia, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00   estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e  o  CONSULTÓRIO MÉDICO PEDIÁTRICO NE-
VES DUARTE S/S LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-19/07/2006, 2ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Magalhães Barata, 
nº 695-Edf. Tropical Center-Sala-02- São Braz Belém/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 236/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e a CLÍNICAS INTEGRADAS DE SAÚDE 
LTDA(CLINISA)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/208 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-17/07/2006, 2ºTA-24/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Diogo Moia, nº 1279-
Umarizal-Belém/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO:  3º TA
Nº DO CONTRATO: 266/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 40.000,00     estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e a  CLÍNICA REUNIDA DE BELÉM S/C LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-19/07/2006, 2ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida José Bonofácio, nº 
1045-São Braz-Belém/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 21/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  21/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 284/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00    estimado


